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남원용성고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 934,438,000

제2025학년도 남원용성고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 735,466,000원"을 "세입.세출 각각 934,438,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원용성고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 934,438 735,466 198,972 27.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 34,372 43,852 4.7

학생복지/교육격차 해소 51,442 238,429 25.5

기본적 교육활동 15,986 142,956 15.3

선택적 교육활동 53,144 102,014 10.9

교육활동 지원 4,380 62,654 6.7

학교 일반운영 14,374 313,374 33.5

학교 재무활동 25,274 31,159 3.3

이전수입 지방자치단체이전수입 27,000 27,000 2.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 121,613 807,050 86.4

자체수입 학부모부담수입 0 34,029 3.6

자체수입 행정활동수입 6,171 8,171 0.9

기타수입 전년도이월금 44,188 58,188 6.2
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 834,050 685,437 148,613

1.지방자치단체이전수입 27,000 0 27,000

1.교육경비보조금 27,000 0 27,000

1.기초지방자치단체전입금 27,000 0 27,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 27,000 0 27,000
(성립전_1추)2025특성화고기능증진방과후프로그램지

원(남원시교육지원사업) : 27,000,000원 * 1개교 =
27,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 807,050 685,437 121,613

1.교육비특별회계전입금수입 807,050 685,437 121,613

1.교육비특별회계전입금 807,050 685,437 121,613

1.학교운영비전입금 680,437 680,437 0

2.목적사업비전입금 126,613 5,000 121,613
(성립전_1추)친환경농산물지원 : 9,778,000원 

* 1개교 =
9,778,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

1,164,000원 * 1개교 =
1,164,000

(성립전_1추)중등기간제교원퇴직금 : 

35,372,000원 * 1개교 =
35,372,000

(성립전_1추)상반기운동부지도자 맞춤형복지비

 : 650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)상반기운동부지도자 인건비 : 

19,323,000원 * 1개교 =
19,323,000

(성립전_1추)기숙사운영비 : 5,328,000원 * 1

개교 =
5,328,000

(성립전_1추)특수건강진단및작업환경측정지원

 : 14,486,000원 * 1개교 =
14,486,000

(성립전_1추)기숙사급식운영비 : 5,867,000원 

* 1개교 =
5,867,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)교복구입비 : 18,645,000원 * 1개

교 =
18,645,000

2.자체수입 42,200 36,029 6,171

1.학부모부담수입 34,029 34,029 0

1.수익자부담수입 34,029 34,029 0

1.급식비 31,065 31,065 0

1.급식비 31,065 31,065 0

2.졸업앨범비 2,964 2,964 0

1.졸업앨범비 2,964 2,964 0

2.행정활동수입 8,171 2,000 6,171

1.사용료및수수료 100 100 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 8,071 1,900 6,171

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 6,571 400 6,171

1.기타행정활동수입 6,571 400 6,171
24학년도 학교기업운영 수익금 : 6,170,150원

*1년=
6,171,000

3.기타수입 58,188 14,000 44,188

1.전년도이월금 58,188 14,000 44,188

1.순세계잉여금 58,188 14,000 44,188

1.순세계잉여금 58,188 14,000 44,188

1.순세계잉여금 58,188 14,000 44,188
순세계잉여금 : 58,187,830원-당초14,000,000

원=
44,188,000

세입합계 934,438 735,466 198,972
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,852 9,480 34,372

1.기타 교직원보수 35,372 0 35,372

1.교직원대체인건비 35,372 0 35,372

1.직원대체인건비 35,372 0 35,372

1.기간제교원인건비 35,372 0 35,372
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금[목] : 

5,895,330*6명*1회=
35,372,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,480 9,480 -1,000

1.교직원역량강화 7,980 8,980 -1,000

1.직무연수 7,980 8,980 -1,000

1.일반수용비 6,000 7,000 -1,000 행정직연수비 : - 1,000,000원 = -1,000,000

2.여비 500 500 0

3.교직원복지비 1,050 1,050 0

4.일반업무추진비 430 430 0

2.교직원복지 500 500 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 238,429 186,987 51,442

1.급식 관리 156,066 145,124 10,942

1.학교급식운영 156,066 145,124 10,942

1.급식재료구입비 135,801 124,859 10,942

1.급식용식재료비 135,801 124,859 10,942
(성립전_1추)식품비(경상및목적) : 친농

9,778,000원+유정란1,164,000원=
10,942,000

2.급식운영비 20,265 20,265 0

1.일반수용비 15,165 15,165 0

2.연료비 5,100 5,100 0

2.기숙사 관리 14,995 3,800 11,195

1.기숙사운영 14,995 3,800 11,195

1.기숙사운영비 14,995 3,800 11,195

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.연료비 5,328 0 5,328
(성립전_1추)(목)기숙사가스요금 : 

592,000원*9개월=
5,328,000

송경진 2025년 04월 14일 11시 00분 05초 6 전북특별자치도교육청 남원용성고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 6,867 1,000 5,867
(성립전_1추)(목)기숙사학생급식비 : 

4,930원*14명*85일=
5,867,000

4.학생복지비 200 200 0

3.보건관리 34,551 34,891 -340

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,941 11,641 300

1.학생건강검사 3,428 3,128 300

1.교육운영비 300 0 300 건강검진차량임차비 : 300,000원*1대= 300,000

2.학생복지비 3,128 3,128 0

2.보건실운영 3,868 3,868 0

1.일반수용비 700 700 0

2.학생복지비 2,768 2,768 0

3.비품구입비 400 400 0

3.교직원건강검사비 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

4.보건교육 1,575 1,575 0

1.운영수당 1,175 1,175 0

2.교육운영비 400 400 0

5.감염병예방관리 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

6.산업안전보건관리(위험성평가

 등)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 22,610 23,250 -640

1.먹는물관리 12,330 12,970 -640

1.일반수용비 12,330 12,970 -640 정수기 수질검사 수수료 : - 640,000원 = -640,000

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 9,400 9,400 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0

2.전기요금 2,100 2,100 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지 32,817 3,172 29,645

1.학생복지운영 32,817 3,172 29,645

1.졸업앨범제작 3,172 3,172 0

1.교육운영비 208 208 0

2.학생복지비 2,964 2,964 0

2.학생교복구입 18,645 0 18,645

1.학생복지비 18,645 0 18,645
(성립전_1추)(목)교복구입비 : 339,000원

*55명=
18,645,000

3.전북에듀페이운영 11,000 0 11,000

1.학생복지비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)(목)전북에듀페이입학지원금

 : 200,000원*55명=
11,000,000

3.기본적 교육활동 142,956 126,970 15,986

1.교과 활동 114,780 98,794 15,986

1.교과활동지원 6,880 6,880 0

1.교사용교과서(지도서)구입 480 480 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 300 300 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 2,150 2,150 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 400 400 0

4.연구부운영 3,250 3,250 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.일반업무추진비 350 350 0

2.국어 교과활동 620 620 0

1.교과운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.학습준비물지원 300 300 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 1,475 1,475 0

1.교과운영 1,475 1,475 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 475 475 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

5.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 5,500 4,000 1,500

1.교과운영 5,500 4,000 1,500

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.교육운영비 3,000 1,500 1,500
체육교수학습자료구입 : 500,000원*3종*1

회=
1,500,000

7.예술 교과활동 4,120 4,120 0

1.교과운영 4,120 4,120 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

9.특수교육교과활동 6,800 6,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.비품구입비 500 500 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

10.전문 교과활동 86,585 72,099 14,486

1.전문교과운영 21,739 21,739 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.교직원복지비 1,920 1,920 0

4.교육운영비 15,475 15,475 0

5.비품구입비 600 600 0

2.직업계고실습실안전용품지원

(경상목적)
7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

3.식물전문교과운영 9,100 9,100 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 6,600 6,600 0

4.전기전문교과운영 11,700 11,700 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

5.토목전문교과운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

6.기계전문교과운영 15,160 15,160 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.비품구입비 6,660 6,660 0

7.(목)특수건강진단및작업환경

측정지원
14,486 0 14,486

1.일반수용비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)실습실작업환경측정비(용접,목공,선

반실습,전기전자) : 1,700,000원*2회=
3,400,000

2.교직원복지비 590 0 590
(성립전_1추)교사특수건강진단비(용접,목공,선반

실습,전기전자) : 59,000원*5명*2회=
590,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 10,496 0 10,496
(성립전_1추)학생특수건강진단비(용접,목

공,가공,전지전자) : 82,000원*64명*2회=
10,496,000

2.창의적 체험활동 28,176 28,176 0

1.자율·자치활동 14,400 14,400 0

1.학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.체육대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.현장체험학습활동 4,036 4,036 0

1.수련활동 336 336 0

1.여비 336 336 0

2.현장학습 3,700 3,700 0

1.일반수용비 560 560 0

2.여비 2,640 2,640 0

3.교육운영비 500 500 0

3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.동아리활동 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

4.진로활동 8,640 8,640 0

1.진로체험활동 8,640 8,640 0

1.교육운영비 8,640 8,640 0

4.선택적 교육활동 102,014 48,870 53,144

1.방과후학교 운영 27,000 0 27,000

1.방과후학교운영 27,000 0 27,000

1.(보)특성화고 기능증진 방과

후프로그램지원(남원시교육지

원)

27,000 0 27,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,650 0 6,650 (성립전_1추)강사료 : 38,000원*175시간= 6,650,000

2.교육운영비 20,350 0 20,350 (성립전_1추)학습교재비 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_1추)드론교육운영비 : 20,000,000

원*1회=
20,000,000

(성립전_1추)운영물품및재료구입비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.직업교육 21,171 15,000 6,171

1.직업교육운영 21,171 15,000 6,171

1.창업교육 프로그램 운영지원

(학교기업활성화운영(경상))
15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 1,750 1,750 0

3.여비 450 450 0

4.교육운영비 10,350 10,350 0

5.비품구입비 550 550 0

2.학교기업운영(자체수입) 6,171 0 6,171

1.연료비 200 0 200 유류비 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900 차량임차비 : 475,000원*4회= 1,900,000

3.학생복지비 3,000 0 3,000 학생참여장학금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

4.비품구입비 1,071 0 1,071 비품구입비 : 1,071,000원*1종= 1,071,000

3.독서활동 21,120 21,120 0

1.독서활동운영 21,120 21,120 0

1.도서구입 14,920 14,920 0

1.도서구입비 14,920 14,920 0

2.도서관운영 6,200 6,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

4.교기육성 31,723 11,750 19,973

1.교기운영 31,723 11,750 19,973

1.사격부운영 25,973 6,000 19,973
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 500 0 500
(성립전_1추)운동부지도자 정기상여금[목]

 : 500,000원*1명*1회 =
500,000

2.기간제근로자인건비 19,721 2,000 17,721
(성립전_1추)운동자지도자 초과근무수당 :

 500,000원*1명*5회 =
2,500,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비[목] : 

2,416,000원*1명*6회 =
14,496,000

(성립전_1추)운동부지도자 명절휴가비[목]

 : 75,000원*1명*1회 =
75,000

(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비

[목] : 650,000원*1명*1회 =
650,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.기간제근로자법정부담금 1,752 0 1,752
(성립전_1추)운동부지도자 법정부담금[목]

 : 292,000원*1명*6회 =
1,752,000

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.남원시교육지원(예체능특기육

성프로그램사격)
5,000 5,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

3.롤러부운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화환경운영(경상목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 62,654 58,274 4,380

1.교무업무 운영 10,544 10,544 0

1.교무학사운영 10,544 10,544 0

1.교무학사운영 4,444 4,444 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,724 1,724 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.입학식및졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 14,742 14,742 0

1.학생생활상담지도 13,080 13,080 0

1.학생생활지도운영 2,980 2,980 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 2,140 2,140 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.학교안전지킴이 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.노동인권교육 1,280 1,280 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.교육운영비 240 240 0

5.Wee클래스운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교폭력예방 1,662 1,662 0

1.학교폭력예방지원 1,182 1,182 0

1.일반수용비 232 232 0

2.운영수당 750 750 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.따뜻한학교문화조성 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.학습지원실 운영 12,568 8,188 4,380

1.정보화실운영 12,568 8,188 4,380

1.학교정보화지원 7,708 3,328 4,380

1.일반수용비 3,328 3,328 0
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2.교육운영비 4,380 0 4,380 학사관리프로그램 : 2,700,000원*1년= 2,700,000

학습관리프로그램 : 840,000원*2회= 1,680,000

2.학내망관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

3.소프트웨어 구입 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 24,800 24,800 0

1.교육환경개선 24,800 24,800 0

1.PC구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

2.교실환경개선 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 313,374 299,000 14,374

1.학교기관 운영 86,006 105,616 -19,610

1.부서기본운영 49,166 49,766 -600

1.교장실운영 7,966 7,966 0

1.일반업무추진비 4,870 4,870 0

2.직책급업무수행경비 3,096 3,096 0

2.행정실운영 41,200 41,800 -600

1.일반수용비 9,040 9,040 0

2.운영수당 0 600 -600 심사수당 :  - 600,000원 = -600,000

3.기타공공요금 1,710 1,710 0

4.여비 28,800 28,800 0

5.교직원복지비 1,000 1,000 0

6.일반업무추진비 650 650 0

2.행정지원인력운용 36,840 55,850 -19,010

1.공무직인건비 1,440 450 990
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1.공무직인건비 1,440 450 990
초과근무수당 : (15,000원*3명*32회)-당초

(15,000원*3명*10회)=
990,000

2.화장실관리 5,200 25,200 -20,000

1.기간제근로자인건비 5,000 25,000 -20,000
미화원인건비 : 2,500,000원*2회 - 당초

25,000,000원 =
-20,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.당직관리 30,200 30,200 0

1.기간제근로자인건비 30,000 30,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 224,578 190,594 33,984

1.학교시설장비유지 224,578 190,594 33,984

1.공공요금및제세공과금 114,330 85,320 29,010

1.전기요금 95,010 66,000 29,010
전기요금 : 7,917,500원*12월-당초

66,000,000원=
29,010,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 9,720 9,720 0

2.연료비 720 720 0

1.연료비 720 720 0

3.시설관리용역 22,384 22,384 0

1.일반수용비 22,384 22,384 0

4.시설일반관리 79,944 74,970 4,974

1.일반수용비 67,922 66,610 1,312
시설물관리소모품 : 130,220원*10종*10회-

당초8,000,000원 =
5,022,000

소방관리자 회비 : - 48,000원 = -48,000

학교 체육시설 보수(경상목적) :  - 

3,662,000원 =
-3,662,000

2.전기요금 3,662 0 3,662
학교 체육시설 보수(경상목적) : 

3,662,000원*1회=
3,662,000

3.연료비 360 360 0

4.비품구입비 8,000 8,000 0

5.당직관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.학교운영 협력 2,790 2,790 0

1.학교운영위원회운영 1,290 1,290 0
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1.학교운영위원회운영 1,290 1,290 0

1.여비 490 490 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 31,159 5,885 25,274

1.반환금 16 0 16

1.반환금 16 0 16

1.반환금 16 0 16

1.반환금 16 0 16
과정평가형이자반환금(산업인력공단) : 

3,820원*1회=
4,000

교육발전특구이자반환금(남원시청) : 

12,000원*1회=
12,000

2.예비비 31,143 5,885 25,258

1.예비비 31,143 5,885 25,258

1.예비비 31,143 5,885 25,258

1.예비비 31,143 5,885 25,258 예비비 : 25,258,000원= 25,258,000

세출합계 934,438 735,466 198,972

송경진 2025년 04월 14일 11시 00분 05초 17 전북특별자치도교육청 남원용성고등학교


